
DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  07                                      Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2013 
Nº 34 a Nº 59 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Dâmaris Queila Paredes Oliveira 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 02 de agosto de 2013 
 
 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 07 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  07                                       Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 034/2013, DE 20 DE MAIO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE: 1743558, Professor, Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
localizadas no Laboratório de Resíduos Sólidos, da UACTA/CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da 
Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 035/2013, DE 20 DE MAIO DE 2013 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Dispensar, o professor Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE 1228260, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do Laboratório 
Entomologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Designar, o professor Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, Mat. SIAPE 1768510, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do 
Laboratório Entomologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 036/2013, DE 21 DE MAIO DE 2013 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, atendendo a indicação do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Agroindustriais – 
PPGSA, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os Professores Rosilene Agra da Silva, Mat. SIAPE 1482544-7 (Titular); Marcos Eric 
Barbosa Brito, Mat. SIAPE 1632588-3 (Suplente); os técnico-administrativos Daniel Casimiro da Silveira, 
Mat. SIAPE 1677663-0 (Titular); Ana Paula Grangeiro Bonifácio, Mat. SIAPE 1794242-8 (Suplente); e os 
alunos José da Silva Sousa (Titular) e Alan Del Carlos Gomes Chaves (Suplente), para, sob a presidência 
da primeira, comporem a Comissão Eleitoral para Eleição de Coordenador e Vice Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Sistemas Agroindustriais (PPGSA), do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA para no prazo de 30 dias realizar os devidos trâmites eleitorais. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 037/2013, DE 22 DE MAIO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, com base no Memo/Almoxarifado e 
Patrimônio/CCTA/UFCG nº 11/2013, datado de 22 de maio de 2013 e no Processo nº 23096.017741/13-
10, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Revogar a portaria CCTA/UFCG nº 029/2013, publicada no Diário Oficial da União em 17/05/2013, 
Seção-1, página 104, que suspendeu temporariamente a Empresa MERCK S/A - CNPJ: 33.069.212/0008-
50, uma vez que a mesma cumpriu sua obrigação junto ao Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar/CCTA/UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 07 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  07                                       Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 038/2013, 23 DE MAIO DE 2013 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, Campus de Pombal, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Dispensar a servidora Maria das Graças Ferreira Silva, Mat. SIAPE nº1619658, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como representante dos servidores 
técnico-administrativos, deste Centro, das funções de Assessora do SRH e Supervisora dos eventos 
promovidos pelo Setor de Desenvolvimento de Pessoas – SDP, da Pró-Reitoria de Recursos Humanos – 
PRH, no CCTA/Campus Pombal. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 039/2013, DE 28 DE MAIO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora Joyce Emanuele de Medeiros, Mat. SIAPE: 1756598, Técnico em 
Laboratório - Área: Biologia, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no laboratório de Fisiologia Vegetal da Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias/UAGRA/CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação 
Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 040/2013, DE 28 DE MAIO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora Roberta Chaiene Almeida Barbosa Mat. SIAPE: 1616737, Técnico em 
Laboratório - Área: Biologia, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no laboratório de Análise de Sementes e Mudas da 
Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias/UAGRA/CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da 
Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 041/2013, DE 27 DEMAIO DE 2013. 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os Professores Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE 1647351; ao cargo de 
presidente, Rosinete Batista dos Santos Mat. SIAPE 1207785; e Valéria Peixoto Borges, Mat. SIAPE 
1934322; ao cargo de Titular, Camilo Allysson Simões de Farias, Mat. SIAPE 1743558; Marcos Eric 
Barbosa Brito, Mat. SIAPE 1632588; e John Elton de Brito Cunha, (UFCG/CDSA), Mat. SIAPE 1955268; 
ao cargo de Suplente, conforme o Edital CCTA/UFCG Nº 06, de 03 de Maio de 2013, referente ao 
Processo Seletivo Simplificado Para Professor Substituto. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 07 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  07                                       Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 042/2013, DE 03 DE JUNHO DE 2013 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia Agroalimentar – UATA, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos: Prof. Dr. Osvaldo Soares da Silva (UFCG); 
Presidente; Prof. Dr. Nagel Alves Costa (UFCG) e Prof. Drª Lígia Maria Ribeiro Lima (UEPB), Examinador; 
para comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas 
no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Fenômenos de Transporte, 
Operações Unitárias e Termodinâmica, em consonância com o Edital Nº 03, de 07 de fevereiro de 2013. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 043/2013, DE 07 DE JUNHO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.1, h e i, do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 024/2012, na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 
23096.021090/13-43,  
RESOLVE: 
Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário 
Oficial da União, a Empresa LPA COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ: 
12.445.238/0001-00, de participar de licitação e contratar com a Administração Pública Federal. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 044/2013, DE 07 DE JUNHO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.1, h e i, do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 024/2012, na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 
23096.021095/13-00,  
RESOLVE: 
Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário 
Oficial da União, a Empresa PADERNI & ROZERA LTDA-ME - CNPJ: 15.757.301/0001-31, de participar 
de licitação e contratar com a Administração Pública Federal. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 045/2013, DE 07 DE JUNHO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.1, h e i, do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 024/2012, na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 
23096.021086/13-10, 
RESOLVE: 
Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário 
Oficial da União, a Empresa SEILONSKI & OLIVEIRA LTDA -ME - CNPJ: 05.197.570/0001-37, de 
participar de licitação e contratar com a Administração Pública Federal. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 07 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  07                                       Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 046/2013, 17 DE JUNHO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos: 
RESOLVE, 
Art. 1º - Revogar a Portaria CCTA/UFCG Nº 044/2011, de 04 de maio de 2011. 
Art. 2º - Designar os professores Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE 2575786, Adriana 
Ferreira dos Santos, Mat. SIAPE: 1414410 (Titular), Josevi de Souza Carvalho, Mat. SIAPE: 1741715 
(Titular), Franciscleudo Bezerra da Costa, Mat. SIAPE: 1770480 (Suplente), Cícero Januário Guimarães, 
Mat. SIAPE: 2541942 (Titular), Georgiana Maria Vasconcelos Martins, Mat. SIAPE: 1924929 (Suplente), 
Mônica Tejo Cavalcanti, Mat. SIAPE: 1800974 (Titular), Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, Mat. SIAPE: 
1678396 (Suplente), Wélida Cristina Dantas Venceslau, Mat. SIAPE: 1757217 (Titular), Verlânia Fabíola 
de Sousa Farias, Mat. SIAPE: 1668262 (Suplente), do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
para comporem, sob a presidência do primeiro, o Colegiado do Curso de Alimentos, da Unidade 
Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA/CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 047/2013, DE 17 DE JUNHO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, atendendo a indicação do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – 
PPGHT, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os Professores Lourival Ferreira Cavalcante, Mat. SIAPE: 0329861; Alexandre Paiva da 
Silva, Mat. SIAPE: 1640320; Marcos Eric Barbosa Brito, Mat. SIAPE: 1632588; Reginaldo Gomes Nobre, 
Mat. SIAPE: 1743293, para comporem a Comissão Científica do I Encontro da Pós-Graduação em 
Ciências Agrárias da Paraíba, do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT 
UAGRA/CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 048/2013, DE 17 DE JUNHO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, atendendo a indicação do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – 
PPGHT, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os Professores Lourival Ferreira Cavalcante, Mat. SIAPE: 0329861; Josinaldo Lopes 
Araújo, Mat. SIAPE: 1647292; Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE: 1647351; Francisco 
Hevilásio Freire Pereira, Mat. SIAPE: 1680662, para comporem a Comissão Organizadora do I Encontro 
da Pós-Graduação em Ciências Agrárias da Paraíba, do Programa de Pós-Graduação em Horticultura 
Tropical – PPGHT UAGRA/CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 07 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  07                                       Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 049/2013, DE 17 DE JUNHO DE 2013 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta Instituição,   
RESOLVE: 
Art. 1º - Retificar as Portarias CCTA/UFCG Nº 031/2013, de 16 de maio de 2013 e CCTA/UFCG Nº 
032/2013, de 16 de maio de 2013, respectivamente: 
ONDE SE LÊ: 
Art. 2º - Designar Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2023859, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Responsável pela Divisão de Empenho - Titular, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
LEIA-SE: 
Art. 2º - Designar Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2023917, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Responsável pela Divisão de Empenho - Titular, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
ONDE SE LÊ: 
Art. 3° - Designar Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2023859, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, como Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
– Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
LEIA-SE: 
Art. 3° - Designar Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2023917, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, como Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
– Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 050/2013, DE 17 DE JUNHO DE 2013 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta Instituição,   
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a professora Mônica Correia Gonçalves, Matrícula SIAPE nº 2034687, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do 
Laboratório de Tecnologia de Leite e Derivados, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 051/2013, 19 DE JUNHO DE 2013 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, Campus de Pombal, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear o servidor Antonio José de Almeida, Mat. SIAPE: 333426, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, como representante dos servidores técnico-
administrativos, deste Centro, das funções de Assessor do SRH e Supervisor dos eventos promovidos 
pelo Setor de Desenvolvimento de Pessoas – SDP, da Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRH, no 
CCTA/Campus Pombal. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 07 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  07                                       Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 052/2013, 19 DE JUNHO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Dispensar os professores Ricardo Schmidt Filho, Mat. SIAPE: 1528990 e Valmir Cristiano 
Marques de Arruda, Mat. SIAPE: 1743265, do Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Engenharia 
Ambiental da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA. 
Art. 2º - Designar os professores Andrea Maria Brandão Mendes de Oliveira, Mat. SIAPE: 1679595 e 
Walker Gomes de Albuquerque, Mat. SIAPE: 2030882, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, para o Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Engenharia 
Ambiental da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 053/2013, DE 21 DE JUNHO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, atendendo a indicação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – 
UACTA, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os Professores Roberto de Souza Miranda, Mat. SIAPE: 2575012; Andrea Maria 
Brandão Mendes de Oliveira, Mat. SIAPE: 1679595 e José Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE: 
1631023, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do 
primeiro, a Comissão de Avaliação de Reativação de Vínculo Institucional Discente da Unidade Acadêmica 
de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA/CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 054/2013, DE 21 DE JUNHO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, atendendo a indicação do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – 
PPGHT, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os Professores Josinaldo Lopes Araújo, Mat. SIAPE: 1647292; e Francisco Hevilásio 
Freire Pereira, Mat. SIAPE: 1680662, para comporem a Comissão para Elaboração do Projeto do Pro-
equipamento 2013, do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT 
UAGRA/CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 055/2013, DE 15 DE JULHO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Marcos Eric Barbosa de Brito, Mat. SIAPE: 1632588, Professor, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
localizadas no laboratório de Fisiologia Vegetal da Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias/UAGRA/CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho 
de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 07 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  07                                       Pombal – Paraíba 
 

 

8 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 056/2013, DE 18 DE JULHO DE 2013 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Dispensar o professor Alan Cauê de Holanda, Mat. SIAPE 1633911, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do Laboratório de Biologia 
e Microbiologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta 
UFCG.  
Art. 2º - Designar a professora Jacira Rabelo Lima, Mat. SIAPE: 1980977, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, a função de Coordenadora do Laboratório de Biologia 
e Microbiologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta 
UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 057/2013, DE 30 DE JULHO DE 2013 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar o servidor efetivo, CHARLIER VALDSLEI NONATO DA COSTA, Mat. SIAPE: 1824313, 
portador da Carteira de Habilitação Nº 02695434272, Categoria AB, Sub-Prefeito do CCTA, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, a dirigir veículo oficial em 
deslocamentos diversos a serviço deste Centro, de acordo com a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 
1996. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 058/2013, DE 30 DE JULHO DE 2013 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais e considerando a conclusão da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria CCTA/UFCG nº 026/2013, de 06 de julho de 2013, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Determinar o arquivamento da Sindicância instaurada para a apuração dos fatos constantes no 
processo nº 23096.013721/13-00, seguindo a recomendação da Comissão de Sindicância por motivo de 
ausência de provas concretas e materiais contra o denunciado. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 059/2013, DE 31 DE JULHO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a professora Mônica Correia Gonçalves, Matrícula SIAPE nº 2034687, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
localizadas no laboratório de Tecnologia de Leite e Derivados, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de 
Alimentos/UATA/CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho 
de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 


